ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES
(2ª CONVOCAÇÃO - CONTINUAÇÃO)

AGROPECUÁRIA GIRASSOL EIRELI - EPP

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 0319037-43.2018.8.24.0008

3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE BLUMENAU - SC

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro (10) de dois mil e vinte e um 1

(2021), por meio da Plataforma Virtual ClickMeeting, a Administradora Judicial, Medeiros & 2

Medeiros Administração Judicial, sob a presidência do Dr. João A. Medeiros Fernandes Jr., 3

encerrou a “lista de presenças” às 10:00 horas. 4

Preliminarmente, registra-se que as orientações de cadastramento e 5

acesso à Plataforma Virtual foram devidamente colacionadas no processo de recuperação 6

judicial e no site da Administradora Judicial, tendo sido o link de acesso encaminhado aos 7

participantes credenciados com a devida antecedência à realização da solenidade, 8

observados os contatos fornecidos quando do cadastro.  9

A Recuperanda esteve logada no sistema, na pessoa do representante 10

legal, Dr. Adelcio Ceruti (OAB/PR 5.643). Permaneceu secretariando os trabalhos o 11

representante da credora TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA., Sr. Augusto 12

Bublitz. 13

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram (mediante login ao 14

sistema), por si ou por seus procuradores, os credores constantes da lista de presenças 15

anexa, titulares de 100% dos créditos da Classe I, 100% da Classe III e 100% dos créditos da 16

Classe IV, presentes na solenidade da instalação.  17

Antes do início da solenidade, foi demonstrado aos credores e 18

participantes, por meio de vídeo explicativo, a utilização da Plataforma Virtual. 19

Na sequência, o Presidente declarou retomada a assembleia geral de 20

credores instalada no dia 31/08/2021, tendo como ordem do dia "deliberar acerca da 21

aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial trazido aos autos", 22

juntado no evento 249 dos autos, em 14/09/2021. 23

Concedida a palavra à Recuperanda, o representante da empresa, Dr. 24

Adelcio Ceruti, informou que o modificativo foi apresentado nos autos, mas não satisfez 25

integralmente os interesses dos credores, especialmente instituições financeiras.  Referiu 26

que o Banco do Brasil manifestou interesse em apresentar um plano alternativo, de modo 27

que necessário período para que a empresa possa analisar a viabilidade da proposta. 28

Clicksign 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28

Requereu suspensão da solenidade por 30 (trinta) dias para tanto.  29

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala. 30

O Banco do Brasil apresentou, via chat, condições alternativas ao Plano: 31

“1- Deságio: 15%; 2- Carência: 12 meses de carência total (capital e encargos financeiros). O 32

início da contagem do prazo da carência se dará a partir da data da AGC que aprovar o 33

plano. 3- Atualização do saldo devedor: TR + 0,3 % a.m., incidentes desde a data do pedido 34

da RJ até a data da aprovação do PRJ em AGC. Os encargos serão incorporados ao valor de 35

capital 4- Encargos financeiros: TR + 1,00% a.m., incidentes sobre o saldo devedor total a 36

partir da aprovação do PRJ em AGC; a) Os respectivos valores de encargos financeiros 37

incidentes no período de carência serão incorporados ao saldo devedor de capital da 38

operação; b) Após o período de carência os encargos financeiros serão pagos de forma 39

integral, juntamente com as parcelas de capital. 5- Forma de pagamento: após a carência, 40

serão devidas 96 parcelas mensais e consecutivas, acrescida dos encargos financeiros 41

dispostos no item 4, calculados sobre todo o saldo devedor, os quais deverão ser pagos 42

integralmente. O valor das parcelas não terão vínculo com fluxo de caixa ou qualquer outro 43

fator contábil da empresa. 6- Garantias: manutenção de todas as garantias anteriormente 44

contratadas mesmo considerando a novação da dívida que ocorrerá com a aprovação do 45

plano de recuperação judicial”.  46

Com a palavra, a recuperanda informou que a fim de atender à paridade 47

de credores, uma vez que a proposta será extensiva à todas as classes, especialmente a III, 48

necessita de prazo para análise. Postulou pela suspensão pelo prazo de 30 (trinta) dias. A 49

Recuperanda referiu ainda, que pretende apresentar o termo de adesão a que se refere o 50

artigo 56-A da Lei de 11.101/2005, comprovando a aprovação dos credores, e dispensando a 51

realização de nova assembleia geral de credores. 52

O Banco Bradesco questionou se a suspensão postulada é apenas para 53

análise da proposta do Banco do Brasil ou será apresentado modificativo em melhores 54

condições para todos os credores da Classe III. Ainda, requereu que o modificativo seja 55

apresentado nos autos com antecedência, para que os credores possam analisar o 56

modificativo antes da assembleia geral de credores. 57

A Recuperanda se comprometeu a apresentar o modificativo em 58

melhores condições para todos os credores, no prazo de 05 (cinco) dias úteis anteriores à 59

assembleia geral de credores. 60

Ausentes outras solicitações de falas pelos credores, foi demonstrada aos 61

credores e participantes, por meio de vídeo explicativo, a utilização da Plataforma Virtual 62

para cômputo dos votos. Esclarecidos os presentes, foi colocada em votação a proposta 63

Clicksign 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28

de suspensão da presente assembleia geral de credores para o dia 29/11/2021, às 10h00min.  64

Projetado o resultado da votação, a suspensão foi aprovada por credores 65

detentores de 87,92% dos créditos presentes, aceitando a retomada dos trabalhos desta 66

assembleia no dia 29/11/2021, às 10h00min, para fins de votação do plano de recuperação 67

judicial. 68

O Presidente informou que os credores presentes nesta solenidade de 69

instalação não precisarão realizar novo cadastramento no sistema, ressaltando que apenas 70

aqueles que desejarem trocar o procurador deverão obrigatoriamente fazer novo 71

credenciamento no site da Administração Judicial, encaminhando a documentação com 72

antecedência mínima de 24h úteis.  73

O Presidente ressaltou ainda, que todos documentos e informações 74

pertinentes à Assembleia de Credores serão disponibilizados na Plataforma da 75

Administração Judicial e nos autos da recuperação judicial. 76

Após a leitura da ata, compartilhada em tela pela Administração Judicial, 77

foi questionado aos presentes sobre interesse dos credores em eventual modificação ou 78

ajustes, ausentes irresignações. 79

Registra-se que a presente Assembleia foi gravada na íntegra, sendo que 80

o arquivo será disponibilizado no site da Administração Judicial 81

(www.administradorjudicial.adv.br) até às 15h. 82

A presente Ata de Assembleia de Credores foi compartilhada com os 83

credores em tela, lida, encerrada, e vai assinada pelo Presidente, pelo Secretário, pela 84

Devedora, e por dois membros de cada classe presente na Plataforma ClickSign, cujo link 85

de assinatura será enviado por e-mail aos credores ora alertados, e será submetida ao Juízo 86

para apreciação e deliberação. 87

MEDEIROS & MEDEIROS
Administração Judicial

Presidente da Assembleia

AGROPECUÁRIA GIRASSOL EIRELI - EPP

Devedora

TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA.

Secretário

CAIO FELIPPE BARON
1º Credor Membro da Classe I

JULIO CESAR POFFO
2º Credor Membro da Classe I

Clicksign 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28

http://www.administradorjudicial.adv.br/

COOPERATIVA DE CRÉDITO VALE DO
ITAJAÍ (VIACREDI)

1º Credor Membro da Classe III

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
2º Credor Membro da Classe III

DENIS EDSON HEIDORN
1º Credor Membro da Classe IV

MARIANE APARECIDA PEREIRA
2º Credor Membro da Classe IV

Clicksign 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28

Ata de AGC.pdf
Documento número #44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28

Hash do documento original (SHA256): 87a23d6713a9b95c21c7f096896ea53f1a3fda7803a550c2db961f58985ec4d7

Assinaturas

MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Assinou em 28 out 2021 às 10:54:27

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

AGROPECUÁRIA GIRASSOL EIRELI

Assinou em 28 out 2021 às 11:51:29

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA.

Assinou em 28 out 2021 às 13:07:35

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

CAIO FELIPPE BARON, JULIO CESAR POFFO, DENIS EDSON HEIDORN E MARIANE

APARECIDA PEREIRA

Assinou em 28 out 2021 às 10:52:47

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

COOPERATIVA DE CRÉDITO VALE DO ITAJAÍ (VIACREDI)

Assinou em 28 out 2021 às 11:11:19

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Assinou em 28 out 2021 às 10:51:07

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Log

28 out 2021, 10:48:37 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-

62f1762cbe28. Data limite para assinatura do documento: 28 de outubro de 2021 (23:59).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

28 out 2021, 10:48:43 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

contato@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28 Página 1 de 3 do Log

28 out 2021, 10:48:43 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

adelcio@cerutilass.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo AGROPECUÁRIA GIRASSOL EIRELI .

28 out 2021, 10:48:43 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

augusto@agrinobre.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA..

28 out 2021, 10:48:44 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

jairzz@yahoo.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo CAIO FELIPPE BARON, JULIO CESAR POFFO, DENIS EDSON HEIDORN E MARIANE

APARECIDA PEREIRA.

28 out 2021, 10:48:44 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

joao.veiga@oliveiraeantunes.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo COOPERATIVA DE CRÉDITO VALE DO ITAJAÍ (VIACREDI).

28 out 2021, 10:48:44 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

juridico11@coelhoegavioli.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

28 out 2021, 10:51:07 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL assinou. Pontos de autenticação: email

juridico11@coelhoegavioli.com.br (via token). IP: 152.254.245.56. Componente de assinatura

versão 1.157.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 10:52:47 CAIO FELIPPE BARON, JULIO CESAR POFFO, DENIS EDSON HEIDORN E MARIANE APARECIDA

PEREIRA assinou. Pontos de autenticação: email jairzz@yahoo.com.br (via token). IP:

189.72.65.20. Componente de assinatura versão 1.157.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 10:54:28 MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL assinou. Pontos de autenticação: email

contato@administradorjudicial.adv.br (via token). IP: 170.246.0.72. Componente de assinatura

versão 1.157.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 11:11:19 COOPERATIVA DE CRÉDITO VALE DO ITAJAÍ (VIACREDI) assinou. Pontos de autenticação: email

joao.veiga@oliveiraeantunes.com.br (via token). IP: 177.200.202.202. Componente de assinatura

versão 1.157.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 11:51:29 AGROPECUÁRIA GIRASSOL EIRELI  assinou. Pontos de autenticação: email

adelcio@cerutilass.adv.br (via token). IP: 200.150.127.81. Componente de assinatura versão

1.157.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 13:07:35 TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA. assinou. Pontos de autenticação: email

augusto@agrinobre.com.br (via token). IP: 179.124.178.168. Componente de assinatura versão

1.157.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 out 2021, 13:07:35 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28 Página 2 de 3 do Log

Para validar este documento assinado, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos

signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28, com

os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

44bed35f-ecfc-4384-b1e0-62f1762cbe28 Página 3 de 3 do Log

presente voto classe nome valor ip
SIM Sim 3 BANCO BRADESCO S.A 146.921,65R$    200.185.214.28
SIM Sim 3 BANCO DO BRASIL S.A. 291.234,07R$    186.220.38.225
SIM Sim 1 CAIO FELIPPE BARON 1.519,63R$        189.72.65.20
SIM Sim 3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 465.465,36R$    152.254.245.56
SIM Não 3 COOPERATIVA DE CREDITO VALE DO ITAJAI VIACREDI 127.847,90R$    177.25.254.228
SIM Sim 4 DENIS EDSON HEIDORN 05680099918 15.000,00R$      189.72.65.20
SIM Sim 1 JULIO CESAR POFFO 2.809,17R$        189.72.65.20
SIM Sim 4 MARIANE APARECIDA PEREIRA 1.500,00R$        189.72.65.20
SIM Sim 3 TERRA NOBRE SUBSTRATOS PARA PLANTAS LTDA. 5.609,10R$        179.124.178.168